
平成 30年 3月吉日 

会員 各位 

 

株式会社NTTデータ経営研究所 

 

「人工知能活用調査」 

アンケート調査ご協力のお願い 
 

 

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

このたび、株式会社 NTTデータ経営研究所（以降、弊社）では、厚生労働省大臣官房厚生科学課 平

成 30年度 人工知能活用調査（以下、本調査）事業を受託し、事業の一環として、保健医療分野に

おける AI開発を効率的・効果的に進めるための情報収集を目的としたアンケートを企画及び実施す

ることとなりました。 

厚生労働省におけるこれまでの検討では、平成 29年 1月の「保健医療分野における AI活用推進

懇談会」において、AI開発を進めるべき領域として①ゲノム医療、②画像診断支援、③診断・治療

支援、④医薬品開発、⑤介護・認知症、⑥手術支援を重点領域に定め、必要な施策が整理・検討さ

れました。 

来年度は、更に AI開発を加速化させるため、保健医療分野の関係者の情報共有の場を設置するこ

とが予定されています。 

つきましては、関係者の情報共有が的確に行えるよう、保健医療分野の関係者に AIの開発・活用

意向、現在の AI 開発・活用状況、AI 開発・活用における課題等をアンケートで調査させていただ

きます。 

詳細な調査内容は下記に記載いたしました。日々業務多忙の折、大変恐縮でございますが、下記

のとおりご回答いただきますようお願い申し上げます。                                   敬具 

 

１．調査研究の趣旨 

本調査は、保健医療分野における AI開発を効率的・効果的に進めるための情報収集を目的として

います。 

今回は保健医療分野に関わる方（医療機関、介護事業者、医療・介護機器メーカー、製薬会社、

ITベンダー等）を対象として、AI開発・活用の意向、現状、課題についてお伺いするものです。従

って、AI開発・活用をする場合に意思決定をされる方、あるいは現場で実際に開発・活用される方

にご回答をいただけますと幸いです。また、回答は、担当者単独の意見ではなく、組織全体の意見

を踏まえたものとしてご回答いただけると幸いです。ご多忙とは存じますが、本調査へのご理解と

ご協力をお願い申し上げます。 

 

２．回答期日 

平成 30年 3月 19日 24: 00 WEB回答完了 

 

３．回答方法 

回答に当たっては、WEBページ画面にアクセスしてご回答ください。インターネット環境がない

など、WEB回答が困難な場合は、別途、調査票を郵送いたしますので、末尾連絡先にご連絡いただけ

れば幸いです。 



 

＜回答用WEBぺージ＞  https://questant.jp/q/WXTCFPTW 

 

※本調査における WEB アンケート画面には一時保存機能がありません。一度入力を中断して、

再度回答を開始する際には、最初の設問から再度回答を入力いただくことになります。 

 

４．情報の取り扱いについて 

本アンケートにより頂戴いたしました一切の情報は、弊社が厳重に管理を行い、本調査の統計デ

ータとしてのみ使用し、団体名や個人名が特定できるような公表は行いません。また、利用目的を

超えて使用いたしません。 

この調査は任意のご協力をお願いするものであって、協力いただかなくても、貴団体が不利益を

蒙ることはありません。 

 

以上 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【本件に関する問い合わせ先】  

株式会社NTTデータ経営研究所 

ライフ・バリュー・クリエイションユニット 

担当：筒井、塙、尾田、岸本 

〒102-0093 東京都千代田区平河町 2-7-9 JA共済ビル 10階 

TEL：03-5213-4069 

FAX：03-3221-7022 

E-Mail：ai-katsuyou@keieiken.co.jp  

https://questant.jp/q/WXTCFPTW

